LB 900 vitam cui nolis. Testantur hoc quum alii complures, tum Scipio, Petre|ius et
 760 Cato Vticensis, qui leuius duxerunt sibi mortem consciscere quam Iulio
 Caesari debere vitam'. Huic subseruiet alia a propriis vtriusque personae
 circumstantiis sumpta. 'An Cicero vir optimus, qui semper odit tyrannos, vitam
 debere poterit Antonio crudelissimo et omnium hominum teterrimo? huic
 poterit supplex agere gratias ac seruatorem appellare? poterit sceleratissimo
 latroni ac publicae libertatis oppressori suam incolumitatem acceptam ferre,
 765 qui inter pocula exprobrat quod dedisse videri vult, quia per scelus non
 eripuit, qui, leuissima causa prouocatus, quod dedit eripiat? At quanto
 honestior erat persona Iulius Caesar, cui Cato salutem suam debere noluit'. His
 gradibus constitutis redibitur ad propositionem omnium firmissimam, Anto-
 nium non hoc agere, vt Ciceronem seruet, sed vt totum perimat crudelius
 770 quam si ferro trucidaret.

Vtor prophanis exemplis, vt hinc ecclesiastes aemuletur sua. Quale sit, si
 exhortans ad innocentiam sumat has propositiones, quarum prima sit genera-
 lis ac simplex. 'Si nullum praemium esset virtutis, nulla poena scelerum, tamen
 adeo virtus est secundum hominis naturam, vitium contra naturam, vt illa
 775 esset amplectenda, hoc fugiendum non ob aliud nisi quod homines sumus'.
 Rursus alia generalis huic similis. 'Tanta est pulchritudo virtutis, tanta
 turpitudine vitiorum, vt illa vel propter se sit expetenda, haec propter se
 detestanda. Virtus enim abunde magnum sui praemium est. Nullus enim
 sustineret habere figuram suis aut vrsi, etiamsi nihil inde caperet incommodi,
 780 nec aliam ob causam, nisi quod homo est. Quanto autem absurdus est,
 formam humanam habere, animum bruti animantis?'. Tertia sumetur hoc
 pacto, non sine circumstantia: 'Christianus aliquid habet supra hominem,
 cognatus angelis. Quo detestabilius est, hunc habere mentem diaboli figura
 deformem'. Quarta sic: 'Si nulla esset gehenna, si nullae leges minantes
 785 supplicium, si commissa fallerent et hominum oculos et Dei, addo, si nulla
 esset post hanc vita: tamen tanta est interim tranquillitas mentis sibi nullius
 mali consciae, tantus cruciatus et carnificina contaminatae conscientiae, vt
 felices futuri sint qui viuunt innocenter, miseri qui scelerate'. Postrema erit:
 'Nunc eiusmodi praemia manent pios, ea supplicia impios vt, si pie viuentibus
 790 in hoc seculo nihil propositum esset praeter graues ac perpetuos cruciatus,
 impie viuentibus omnia iucunda ac prospera, tamen ingens lucrum esset
 amplecti pietatem, ingens damnum sequi vitia. Quid igitur nobis faciendum
 est, qui certissimo autore Christo persuasum habemus pie viuentibus et in hac
 vita parata esse quae in cor hominis non ascenderunt, hoc est quae superant
 795 omnem humanum intellectum, et post hanc vitam beatissimam illam cum
 Christo et omnibus sanctis immortalitatem?'. Scio de propositionibus alia
 multa tradi a rhetoribus, arguta nec iniucunda cognitu, verum hic ecclesiasten
 instituiimus, non patronum causarum aut sophistam aut declamatorem.